autem filia⁵⁷ ex toto, sive de patris sive de^a matris parte in hereditatem^b succedat; et tunc demum hereditas^{c. 58} ad fusum⁵⁹ a lancea⁶⁰ transeat.

[VIII, 1—8.] De furtis⁶¹. 35. Qui gregem equarum^d in parrico⁶² furatus fuerit, in triplum conponat⁶³; si autem⁶⁴ foris gregem⁶⁵ commovit, quot equae^e fuerunt, tot⁶⁶ capita^f 5 commotionis multam conponat; et quot abstulit, tot in triplum conponat. (36.) Hoc de servo⁶⁷,

a) de deest Her. b) hereditatem Her. c) haereditas Her. d) equarum Corb. e) eque Corb.; equę Her. f) in addunt editores.

nobis intelligendum esse quintum gradum, omisisset legislator ipsam parentelam laudare neque quicquam 10 dixisset. 57) De iure fisci quod Thuringiae legi nullum praeceptum inest, grave habeo argumentum antiquae legis originis. 58) *hereditas ad fusum a lancea transeat*] Simillime statuit publicum ius Francogallicum: *la couronne ne peut tomber de 15 lance en quenouille = la couronne de France ne tombe pas en quenouille = les lis ne silent pas*, v. Phillips Deutsche Rechtsgeschichte (ed. 3) §. 38, H. Schulze in Bluntschli Staatswörterbuch X. p. 529, et ius territoriale pagi Hagen: *das nechste bludt vom 20 Schwerdt geboren erbet, und da kein schwerdt vorhanden, erbett die Spille*, Puffendorf Observationes iuris universi III, app. p. 5. Cum tota fere Germania, quod subsequentibus in notis allatis nonnullis exemplis demonstrare studeam, fusus muliebrem, lancea mas- 25 culinum sexum significaverit, dubium esse non potest, quid haec constitutio sentiat. 59) Fusum feminini sexus symbolum fuisse apud Germanos per totum aevum medium, ostendunt in primis Grimm Rechtsalterth. p. 171, Phillips Deutsche Geschichte I. 30 p. 102. 183, Akerman On the Distaff and the Spindle as the Insignia of the Female Sex in former times in Archaeologia (1857) XXXVII. p. 83—101, ut arma muliebria fusum olim habitum esse dicas. Cfr. Fortunat. V. s. Radegund. c. 13: *adhuc de regali secum 35 habens ornamento felte fusum ex auro et gemmis vel margaritis factum*, Thietmar. Merseburg. chron. II. c. 24: *in aecclesia Albani in Mogoncia (Conradi ducis Francorum uxor) flebiliter est sepulta, cuius fusum argenteum in eius memoria ibidem est suspen- 40 sum*, Script. III. p. 756, statut. vet. Hildeshem. a. 1249: *tertium dimidium denarium et peplum suum et colum et fusum suum*, Puffendorf Observ. IV. app. p. 285. Simili quoque in usu fuerunt forfices. 60) Virorum ingenuorum quae sunt insignia, lancea 45 gladiusque, saepissime in lingua Germanica eos ipsos significant. Unde prodiit paullo ante enumeratis aliisque multis exemplis comprobatus usus verbi *Schwertmagen*; alia collegit Grimm Rechtsalterthümer p. 169, Homeyer Sachsen-Spiegel (ed. 3) I. p. 476. 50) Furtorum regularis quae fuerit apud Thuringos poena, cum lex non statuerit, atque extraordinarias tantum nonnullas cognitiones praescriperit, illa in re antiquum ius retinuisse, in hac novum condidisse videatur. Nulla enim de re nisi de furto pecudum 55 domesticarum, quibus servi annumerabantur (v. not. 67) atque ornamentorum muliebrium quicquam statuit, neque alias differentiae rationem habet nisi singulane a gregalia animalia ablata sint. Quod autem hoc delictum minus censem, hinc fortasse est, quod gregales pecudes adhuc indoctae erant. 60) *Parricus vel parcus*, anglosaxonice *pearroc, pearruc* Bosworth Anglo-Saxon Dictionary p. 52 v, apud nostrates sonat *Pferch*, v. Scherz Glossar. II,

1184, 1209, Graff III. fol. 348, Diez Wörterbuch d. Roman. Sprache (ed. 2) I. p. 306, Mittelhochdeutsches Wörterbuch II, 1. p. 493, atque fuit *liberior et spatiiosior locus in quo grex totus includitur* Ducange-Henschel V. p. 92; cfr. I. Ribuar. LXXXII, 2: *Si quis peculium alienum in messe adprehensum ad parricum (lectio Til. et Lindenbr.: parcum, Corb.: paricum) minare non permiserit*; v. Alcuini c. 10: *curte sive equarum sub uno parco omnis mundus collectus ostenditur* Mabillon Acta Sanct. S. IV. tom. I. p. 151; dipl. a. 1092 et a. 1236 a Ducange l. l. allegat.; I. Baiuw. X, 2. *de illo granario quod parc appellant* Legg. III. p. 307 c. not. 96. Idem fere alias vocabula *septum, sepis* sentiunt, etsi plura amplectuntur, ut tripla rei ablatae compositio regulari iam maior fuisse habenda sit; nam si quis in septa irrumpendo furatus fuit, tota Germania maiori poena dignus putabatur; cfr. Cropp in Hudtwalcker und Trummer Criminal. Beyträge II. p. 18, v. Richthofen Zur Lex Saxonum p. 197, supra p. 65 not. 80. 82, dipl. Wormat. Heinrici IV. a. 1061: *si autem infra septa cuiuslibet furtum aliquod commiserit, reddat quod abstulit vel restituat, et insuper unam unciam tantummodo componat, et nunquam maius vadimonium (= fredum) promereatur quam quinque solidos* Stumpf Acta imperii p. 69. 63) Specialis cum plerumque componendi verbo sensus insit, generali hic occurrimus, cuius originem nos docet dipl. a. 1212: *inter ... et ... longo tempore questio (civilis) moveretur, tandem nobis et aliis honestis viris mediantibus talis hinc inde compositio intercessit*, Göttern Nachricht v. d. Nonnenkloster Eisenberg (1730) p. 18. 64) Similiter edicunt I. Sal. XXXVIII: *si quis caballum qui carrucam trahit furaverit, ... solidos 45 ...; si quis admissario .. sol. 45 ...; si quis admissario cum gregem suam hoc est 12 equas ... sol. 62½ ...; si vero grex minor fuerit usque ad septem capita cum admissario, excepto capitale et dilatura, ... sol. 62½ culpabilis iudicetur*; I. Ribuar. XVIII, 1: *Quod si ingenuus sonesti id est duodecim equas cum amissario aut sex scrovas cum verre vel duodecim vaccas cum tauro furatus fuerit, 600 solidis culpabilis iudicetur, et insuper capitale et delaturam restituat*; I. Alam. LXX, Legg. III. p. 69. 158. 65) Davoud - Oghlou Histoire de la législation II. p. 199 cum verba *foris gregem* francogallice redidierit: *hors du parc*, quin erraverit, nihil dubitem; immo equae putandae sunt, quae non sint gregales. 66) *tot capita commotionis multam conponat*] puta: *reddat aut ipsum aut aliud simile vel pretium eius*, leg. Fris. add. VII. Legg. III. p. 693. 67) *servo*] Gaupp Gesetz der Thüringer p. 364, idem Lex Franc. Chamav. p. 73, Gengler Grundriss der Deutschen Rechtsgesch. p. 169, de Wal Lex Frisionum p. 54, alii Lindenbrogi (v. supra p. 104) conjecturam secuti *cervo* proponunt. Sed servis nullum olim fuit ius

bove, vacca, ove, porco iudicatum est. 37. Qui^{a. 68} scrofas sex^{a. 69} cum verre, quod dicunt sonest^{b. 70}, furatus est, in triplum conponat^{c.}, et delaturam⁷¹ solidos 7⁷² et in freda

a) VI Corb. b) son est Corb.; son Her. c) conponat Her.

civile, ut nullum weregeldum iis addici soleret ipsi- que saepissime una cum bestiis numerarentur, cfr. p. 56 not. 37, p. 75 not. 31, p. 76 not. 35, p. 120 not. 10. Quae cum ita sint, neque ulla tali conjecturae subest ratio et simillimo dicendi usu reiicitur, quae inest e. gr. legi Chamav. c. 25: *de quicquid in casa furaverit, in wurdira solidos 7, de warnione in wurdira solidos 7, de spadato caballo solidos 7, de servo solidos 7, de spata 7, de iumento solidos 4,* leg. Fris. IV, 1. 2. II, 11: *si quis servum aut ancil- lam, caballum, bovem, ovem vel cuiuscumque generis animal* Legg. III. p. 660, I. Sal. X, 1: *si quis ser- vum aut cavallum vel iumentum furaverit.* Adde quod nuda vox cervi parum accurate domesticum vel venaticum cervum diceret; cfr. I. Sal. XXXIII, 2. 3. ed. Merkel p. 18. 65, I. Ribuar. XLII, 2, I. Alam. CI, 5 Legg. III. p. 81 c. not. 85. 68) Ut lex Thuringorum inter singulas equas et equarum gregem, cui sine dubio tacite admissarius sive warnio annumerabatur, ita inter singulos porcos (c. 36) eorumque gregem (c. 37), quam scrofis sex cum verre effici refert, legitimam differentiam statuit. Itaque cap. 36 et 37 verba sic interpretor: *si quis porcum sive unum sive complures furatus fuerit, aut eos restituat aut eorum pretium solvat, et insuper quot capita abstulit tot tripliciter con- ponat; si autem gregem porcorum, tripliciter tantum eam conponat; utroque vero in casu et delaturam et fredam penset.* 69) Plerumque duodecim pecudes grex appellabantur; cfr. I. Alam. XXVII, 1: *vaccari- tiam legitimam, ubi sunt 12 vaccas vel amplius (cum tauro)* Legg. III. p. 72; I. Rib. XVIII. (v. not. 64); I. Sal. III, 7: *si quis 12 animalia furaverit;* dipl. a. 849. *iuga boum sex* Neugart Cod. dipl. Alem. I. p. 264; form: *12 equae cum admissario, in vaccaritia ca- pita 12 cum tauro et armentario* Waitz Verfassungs- gesch. II. p. 189 not. 5; etiam maiorem numerum praebet I. Sal. II, 13, 7; III, 8, sex I. Ribuar. I. I. 70) Sonest, son mutilas censeo formas verbi Francici: *suinesta, suinesta, sonesta* i. e. *sū-in-i-sta.* Das Stammwort ist ahd. *sū*, nhd. *Sau*, ags. *sū*, engl. *sow*; aus *sū + in geht regelmässig swin hervor; nach einer Fränkischen Schreibweise darf dies soin werden; aus swin, Stamm swina entsteht mit Suffix str, sta: swinasta, swinesta, nach Fränkischer Schreibweise suinesta, suinesta, soinesta* Kern Die Glossen in der lex Salica p. 145. Quod verbum apud Francos usitatissimum invenias in I. Sal. XXXVIII, III, IV, e. gr. III, 15: *si 25 porcos furaverit ubi amplius non fuerint in grege illa, malb. sonista hoc est, 2500 dinarios, qui faciunt solidos 62½, culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura* ed. Merkel p. 4; I. Rib. XVIII. (v. not. 64); cap. in leg. Rib. mitt. a. 803. c. 4: *De sonesti aut 600 solidos con- ponat aut cum duodecim iuret (reus); aut si ille qui causam quaerit duodecim hominum sacramentum recipere noluerit, aut cruce aut scuto et fuste contra eum decertet* Legg. I. p. 117. Idem apud Anglo-Saxones sonasse *suner*, *sunor*, ostendit Bosworth Anglo-Saxon Dictionary p. 71 c. d., quod nonnulli intelligendum esse proponunt in ed. Roth. 351: *si*

quis verrem alienum furaverit, conponat solidos duo- dicem; ipse dicitur sonorpair, qui omnes alios verres 5 in grege battit et vincit; tamen in uno grege, quam- vis multitudo porcorum fuerit, unus conpotetur sonor- pair Legg. IV. p. 80. 81 c. Bluhmii not. 52, Grimm Geschichte der Deutschen Sprache pag. 548. 695. Paullo post verbum non amplius perspectum fuisse, 10 demonstrat gloss. San-Petrin. e lege Ribuar.: *sonestis, stuat rura. suanus Mone Anzeiger f. Kunde d. Teut- schen Vorzeit V. (1836) p. 233.* 71) Delaturam vel dilaturam vel dilationem (I. Rib. XXXIII, 3) ipsos Germanos dixisse *wirdriā*, argumento est saeculo 15 nono confecta transversio verborum legis Salicae: *excepto dilatura et capitale: foruzzan haupitgelt inti pirðriun, foruzan haabitgeld indi pirðriun* Merkel Lex Salica p. 110. 111 et leg. Chamav. c. 25 (v. not. 67), c. 26, 27: *quicquid in Mashau fura- 20 verit, duos geldos componere faciat, in wurdira un- cias duas, in fredo dominico solidos quatuor.* Sed quid ipsum vocabulum sentiat, valde dubium est; quam difficultatem id auget, quod nonnullis in locis varia significat. Quamquam raro tantum ei sensus 25 infuisse videtur, qui a Ducange-Henschel II. p. 786 principalis habetur: *accusatio, calunnia, scilicet in leg. Henrici I. reg. Anglo-Saxonici 64. §. 1: in quibusdam locis iuramenti vel anteiuramenti multa est distantia, sicut in delatura et pluribus aliis 30 Schmid Gesetze der Angelsachsen (ed. 2) p. 466, et in eccles. cap. 28. apud Carolum M. lib. IV. de imag. cap. 5. ab isto allegato.* Neque putem ad rem enucleandam quicquam afferre gloss. leg. Sal. Pitheo.: *delatura, fredo* Merkel Lex Salica p. 103 35 vel vetus versio leg. Anglosax. reg. Ine c. 17: *Qui investigabit furtivam carnem, habeat paet meldefeo, i. e. pecuniam indicationis vel delaturam* Schmid I. I. p. 29, etsi nonnulli viri docti modo hanc modo illam sententiam comprobaverunt atque tamquam solam rectam 40 demonstrare studuerunt. Fredum enim a dilatura distare, ut alia praeteream, dilucide ostendunt ipsius legis Thur. c. 36. 38, ut glossatori rem obscuram fuisse contendas. Neque gravius argumentum habeo, quod translator ille posteriore aliquo tempore arbi- 45 tratus est dilaturam esse = meldefeo i. e. pretium, quod delatori fuit constitutum, saepius laudatum e. gr. I. Wisigoth. VII, 1, 4, ed. Roth. 255. 335, I. Burg. Gundeb. XVI, 3 (*veiaturas*), CIII, 6, XCVI, leg. Wihtr. 11, etsi epist. Purchardo scripta *occulte sibi* 50 *pactum fieri petūt de pretio duarum librarum pro delatura, ut haec patesceret* Goldast Script. rer. Alsat. II. p. 56 res probabilis redditur; recentior enim is locus esse videtur, quam cui fides adhibetur, v. Waitz Das Recht der Sal. Franken p. 198; ita- 55 que non possum hunc sensum genuinum existimare cum Grimm Rechtsalterthümer p. 655: *delatura ist was der Melder für die Angabe der entfremdeten Sache empfängt; ... dem Dieb legten die Gesetze ein geregeltes Anbringegeld auf*, Eichhorn Deutsche Rechtsgesch. I. (ed. 4 et 5) §. 71, Wilda Strafrecht d. Germanen p. 901: *Anbringelohn*, Gengler Grundriss der Deutschen Rechtsgesch. p. 366, sed putem id penitus reprobatum esse a v. Woringen Beiträge

totidem. 38. Qui ornamenta muliebria, quod⁷³ rhedo^a⁷⁴ dicunt, furtu^b abstulerit, in tripulum conponat^c, delaturam 12 solidos et in freda similiter.

a) rhēdo (*id est rhēdo vel rhēdo*) Corb.; *falso annotat* Merkel Lex Saxonum p. 21: „Dieser Strich kommt öfter im Codex ohne Bedeutung vor.“ b) furto Her. c) conponat Her.

5 zur Gesch. d. Deutsch. Strafrechts (1836) p. 75. 76, Waitz I. l.; cfr. leg. Sal. LXV. nov. 274: *De delatura: si quis hominem occiderit et quod lex habuit pro eo dederit, solidos 30 pro delatura conponat, de pueru aut liberto solidos 15, de furtibus vero aliis 7 solidos* ed. Merkel p. 82; cap. leg. Sal. add. a. 819 c. 2: *si quis servum alienum occiderit vel vendiderit, vel ingenuum dimiserit, ... sol. 35 culpabilis iudicetur, excepto capitale et delatura* Legg. I. p. 225. Sin I. Ch. Majer Histor. iur. German. circa 15 homicidium (1770) §. 20, al. putant, delaturam prae-
mium fuisse quoddam ei, qui res in iudicium deduxerit, concessum, ne fiscus fredum amittat, miram conjecturam nullis rationibus subventam refellere longum est. Dubias tantum has opiniones habeo:
20 a) Wiarda Erläuterung der lex Salica b. p. 281 proposuit, litis impendia iudicio solvenda esse delaturam. Sed ubique coniungitur capitale cum delatura, quod istius sectator interpretari non posset; in primis autem tempore legum Francorum Salicorum, Ribuariorum, Chamavorum, Thuringorum certa talia impendia pensata fuisse nequaquam constat, et delaturam ad eum, cui furtum factum esset, pertinuisse, ostendit Chlothach. II. decret. c. 8: *continuo capitale ei qui perdidit reformatum; ... capi-*
30 *tale vel dilatura si fuerit, de facultate latronis ei qui furtum pertulit sarcinatur; ... fretus tamen iudicibus in cuius provincia est latro restituatur requiri-* renti Leg. I. p. 13. Cfr. v. Woringen I. l. p. 78—84.
b) Eodem Chlothacharii capitulari reiici mihi vide-
35 tur sententia a Waitz Das Recht der Sal. Franken p. 199 prolata: *es scheint nichts übrig zu bleiben, als die Dilatura für eine Art der Strafe zu halten, die einen gewissen öffentlichen Charakter an sich trug, si quidem haec verba recte intelligo.* c) Artificiosorem
40 tandem quam probabiliorem aestimo opinionem, cui an accedat haesitat v. Woringen I. l. p. 88: *Dilatura könnte eine von Compositio und Schaden unabhängige Abgabe dafür sein, dass Zögerung oder Weigerung statt fand, auf ein gerichtliches Verfahren einzugehn, quod I. Wisig. II, 18 intelligendum* esse apparent: *iudex cum ab aliquo fuerit interpolatus, adversarium ammonitione unius epistolae ad iudicium venire compellat; ... si se dilataverit, aut venire contempserit, pro dilatione sola quinque auri*
45 *solidos petitori et pro contemtu quinque alios iudici coactus exsolvat.* Sed fere nusquam res Wisigothicas longe recentiores ad antiquas Germanicas enucleandas afferre audeam. Adde quod dilatura, si fuisse dilatio Wisigothica, ubique certe
50 solvenda fuisse, non vero solis furtis et interdum homicidiis commisis, et quod saepius laudatum capitulare Chlothacharii huic quoque sententiae oppugnat. d) Quae cum ita sint, recte mihi sensisse videntur Cuiacius, Bignonius Marculfi formulae (1665)
55 b. p. 143: *dilatura est id quod interest propter moram, Heineccius Elem. iur. Germ. II, 21: quod pro mora datur, Eccard Leges Francorum p. 15: mora sua cuilibet nociva, v. Woringen I. l. p. 84:* die Bezeichnung des Verlustes, den der Eigentümer durch das Entbehren einer Sache erlitten, Grimm in Merkel Lex Sal. p. LXXXVI; Gaupp Lex Franc. Chamav. p. 73, Geib Lehrbuch d. Deutschen Strafrechts p. 176. Cuius opinionis praecipuum argumentum inest leg. Sal. IX, 1: *si quis animal aut caballum vel quolibet pecus in messe sua invenerit, penitus eum vastare non debet. Quod si fecerit et hoc confessus fuerit, capitale in locum restituat, ipse vero debilem ad se restituat; si vero confessus non fuerit, et ei fuerit adprobatum, solidos 15 culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura.* Neque scio, cur legis Sal. supra laudatam novellam 274 ei contrariam nonnulli habuerint. Nonne hominis occisi propinquis lucrum cessabat, si weregeldum longe post peractum homicidium solvebatur? Cfr. leg. Aethelbert. 22. Qua de re summi momenti sunt, quae nos *notitia chartae geist* i. e. iectivitatis a. 868 docet; Alcaudus scilicet quidam postquam mallavit Heldebernum atque in mallo publico dixit, istum malo ordine quempiam mortificasse; respondit H., se iniuste esse ab illo mallatum; A. vero contra eum widridum stipulavit, unde ante hos dies per iudicium scabinorum ad respectum fuerunt; scabinei decreverunt iudicium, quod post 40 noctes in proximo mallo, ipse H. contra A. iurasset, aut quod lex est fecisset etc. Pérard Recueil de pièces servant à l'histoire de Bourgogne (1664) p. 148. 72) solidos 7] Wilda Strafrecht der Germanen p. 462: *Die Brüche von 7 Schillingen kann ich nur für eine Anomalie halten, wenn sie nicht gar ein Schreibfehler ist.* Itaque emendant Gengler Grundriss p. 169, de Wal Lex Frisionum p. 54: *sol. 12,* Sachsse Histor. Grundlagen p. 354 tacite: *sol. 6.* Evidem cum Francicarum legum nonnullis in capitulis delaturam 7 solidorum inveniam, emendare non audeo; cfr. I. Cham. c. 25 (v. not. 67), I. Sal. LXV. nov. 274 (v. not. 71). 73) Nolim cum Grimm Gesch. der Deutschen Sprache II. p. 606 coniicere, verba *quod rhēdo* dicunt genuinam in legem a glosatore esse inlecta; simillimum enim dicendi genus saepissime nobis occurrit, e. gr. c. 37: *quod dicunt sonest.* 74) De iure quod dicitur Gerade, rebusque huc annumeratis cfr. supra p. 127 sq. not. 52. 53. Quod ad ipsum verbum *rhēdo* attinet, contendit Grimm Rechtsalterthümer p. 567: *Gerade, im Ssp. rāde, im Lat. utensilia, führt auf Geräthe (apparatus); nur ist dieses ein Neutrūm (ahd. girāti, mhd. geraete), Gerade hingegen unumgelautetes Femininum. Auch irrt das rh in lex Angl. et Werin.; man hätte einen Schreibfehler anzunehmen, und zwar rēdho (nom. plur.)?* Ich entscheide mich also für die Schreibung rāde, gerāde und die Bedeutung des hochd. Masculin. rāt (supellex). Wackernagel in Binding Das Burgundisch-Romanische Königreich I. p 356 proponit tertiam quandam etymologiam, ex qua *rhēdo* aliud verbum sit atque *Gerade*: *auf das altnord. reidha, Zurichtung, Zubehör, und das althochd. reita, fränk. raida in Worten wie antreita, hariraida und wie jetzt noch Hofraite (Schmellers Bair. Wörterb.*